Movebatur, amplificación de la asuncion por el constante empeño de Sulpicio en obedecer al senado, pues

no le pudo retraer ni aun el cariño de su hijo.

Reddite, repite la complexión.

æquitate¹ explicandâ, scientia. Omnes ex omni² ætate, qui in hac civitate intelligentiam juris habuerunt, si unum in locum conferantur, cum Ser. Sulpicio non sunt comparandi. Neque enim³ ille magis juris consultus, quàm justitiæ fuit. Ita quæ proficiscebantur a legibus et a jure civili, semper ad facilitatem æquitatemque referebat: neque instituere litium actiones malebat, quàm controversias tollere. Ergo hoc statuæ monumento non eget: habet alia majora. Hæc enim statua mortis honestæ testis erit; illa memoria vitæ gloriosæ: ut hoc magis monumentum grati senatûs, quàm clari viri futurum sit. Multum etiam valuisse ad patris honorem pietas filii videbitur. qui quanquam⁴ afflictus luctu non adest, tamen sic animati esse debetis. ut si ille adesset. Est autem ita affectus, ut nemo unquam unici filii mortem magis doluerit, quàm ille moeret patris. Et quidem etiam ad famam Ser. Sulpicii filii arbitror attinere, ut videatur honorem debitum patri præstitisse. Quanquam nullum monumentum clarius Ser. Sulpicius relinquere potuit. quàm effigiem⁵ morum suorum, virtutis, constantiæ, pietatis⁶, ingenii, filium. Cujus luctus⁷, aut hoc honore vestro, aut nullo solatio levare potest. Mihi autem recordanti Ser. Sulpicius multos in familiaritate nostrâ sermones, gratior illi videtur, si quis⁸ est sensus in morte, ænea statua futura, et ea pedestris, quàm inaurata equestris, qualis L. Syllæ prima statua est. Magnificè enim Ser. Sulpicius majorum continentiam diligebat; hujus⁹ sæculi insolentiam vituperabat. Ut

¹Æquitate, la equidad. ²Ex omni, en todos tiempos. ³Neque enim, porque no fué mas diestro en el conocimiento de las leyes que en la administracion de la justicia. Y así lo que enseñaban, etc., lo reducía á blandura y benignidad, y quería mas deshacer pleitos que excitarlos. ⁴Qui quanquam, el cual aunque se halla ausente á causa de su sentimiento, deveis no obstante estar revestidos del mismo afecto que si estuviere presente. Pues es tal su afliccion. ⁵Effigiem, imágen. ⁶Pietatis, amor filial. ⁷Luctus, cuyo dolor no se puede mitigar con otro consuelo que haciéndole vosotros estos honores. ⁸Si quis, si es que hay algun sentido despues de la muerte... ⁹Hujus, vituperaba la arrogancia de este siglo. (Tambien puede

Ita quæ, tórnase aquí la palabra jus por la ciencia del derecho, y se dice que Servio Sulpicio acostumbraba interpretar las leyes del modo que